in Roffmanthorpe, a fefto Sanéte Trinitatis in unum menfem, nec ad- 

hue fecit aliquem attornatum, nec poteft ad curiam perfonaliter accedere, 

et conduétum regi Scottorum preftare, nec volumus fuftinere quod ad 

curiam accederet, ne rex Scottorum conduétum poffet caufari,—vos ro- 

gamus, quatenus faciatis ei habere litteras domini regis dire¢tas Jutti- 

ciariis de Banco de prorogando preediéto die, donec, peraéto preefato 

conduétu, ad curiam poffit perfonaliter accedere. Valete. 

No. II. 

LETTER FROM RICHARD DE MARISCO, BISHOP OF DURHAM, LORD CHAN- 

CELLOR OF ENGLAND, ADDRESSED TO HUBERT ‘DE BURGH, JUSTICIARY 

OF ENGLAND. 

Without date, but to be ascribed to Thursday, 10th June 1221.—(From the Original, in 
the Tower.) 

R. Der gratia Dunelmenfis epifcopus domini tegis Cancellarius, chariffi- 
mo amico fuo domino H. de Burgo, Jufticiario, falutem et finceram 

in Domino dileétionem. ! th 
Sciatis quod cum effem apud Alvertone die Martis proxima ante feftum 

Beati Barnabé apoftoli, et rex Scottorum effet in eundo verfus Trefke, 
ubi jacui eadem die; auidivi dici quod dominus rex non veniet Eboracum 
ante hance inftantem diem Jovis. Unde habito inde confilio cum niag- 
natibus fuis, dixit, quod non ingredietur civitatem Eboracum die Mer- 
curii ei ftatuto, fed jacebit apud Efingwalde, quia non fuit de confilio 
fuo quod intraret civitatem Eboracum ante adventum domini regis. Et 
ideo fignificetis ei, quod videtis expedire; quia per nos; ut credimus; non 
accelerabit. Valete. 
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No. III. 

LETTER FROM FALCASIUS DE BREALTE TO HUBERT DE BURGH, 

JUSTICIARY OF ENGLAND. 

Without date, but probably written about 3d May 1223.—(From the Original, in the Tower.) 

Carrssimo domino et amico fuo, Huberto de Burgo, Jufticiario Anglie, 
Falcacius de Breaute, falutem, et fe promptum ad mandata. 

Datur mihi intelligi quod homines de maneriis domini regis de Bey- 
forde et Effendene* juxta Herteforde vobis conquefti funt de ballivis 
meis; unde multum admiror, cum multociens éos convocavi coram me, 

exigens fi aliquid eis fieret in contrarium a ballivis meis, fed nihil fuper 
hujufmodi mihi intimaverunt, licet cuftos eorum et ballivus ex parte do- 
mini regis fim fuperior. Propter quod mihi videtur quod malitiofe ita 
conquerendo in me et meos infurrexerunt. 

Qua propter vos diligenter exoro, quod precipiatis inquiri fi diéti ho- 
mines conquerendo fuerint tranfgreffi, vel ballivi mei eifdem fuerint m- 
juriati; feientes fiquidem quod ballivi mei nullam penes ipfos habent 
actionem, preter quod homines jamdiéti fibi attraxerunt de bofco domi- 
ni regis et propria voluntate fua affartaverunt, que quidem affarta ballivi 
mei exigunt in manum domini regis revertenda, cum inde nullum habent 
warantum a domino’ rege vel alio. Valete. 

* On 22d November 1221, Falcasiasy had a remittance of fourscore pounds, due to the Ex- 
chequer, of the ferm of Esendine and Beauforde.—Rot. Claus. i, 481, b. 

3K 
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No. IV. 

LETTER FROM FALCASIUS DE BREALTE TO PANDULF, BISHOP ELECT 
OF NORWICH. 

Without date, but probably written upon 3d May 1223.—(From the Original, in the Tower.) 

VENERABILI domino et patri in Chrifto cariffimo, Pandulfo, Dei gratia 

Norwicenfi eleéto, domini papee Camerario et Apoftolice fedis legato, 
Falkacius de Breaute, falutem, et debitam cum devotione reverentiam. 

Audivi quod quedam gentes de manerio domini regis, {cilicet de Bey- 
forde et Efendene, hac die Mercurii proxima poft oétavas Claufum 
pafche, ad veftram acceflerunt prefentiam, de me et meis queremonias 
proponentes infinitas. Unde multum admiror, cum multotiens eas con- 
vocavi coram me, exigens fi aliquid eis fieret in contrarium a ballivis 
meis, fed nihil fuper hujufmodi mihi intimaverant, cum cuftos eorum et 

ballivus ex parte domini regis fim fuperior. Propter quod mihi videtur 
quod malitiofe ita conquerendo in me et meos infurrexerunt. 

Qua propter veftre fupplico excellentiz quatenus diligenter velitis in- 
quiri fi gentes preenominate in querimoniis fuis fuerint tranfgreflze, vel 
ballivi mei eifdem fuerint injuriati. Pro certo fcientes quod balli- 
vi mei, ut audivi, nullam aétionem penes ipfas habent, preter quod 
gentes jamdiéte fibi attraxerunt de bofco domini regis, et fua voluntate 
affartaverunt, quee quidem affarta ballivi me exigunt in manum domini 
regis revertenda, cum inde nullum habeant warentum a domino rege vel 
alio. Valete. 

ILLUSTRATIVE DOCUMENTS. 443 

No. V. 

LETTER FROM ALEXANDER, BISHOP OF COVENTRY, TO 
HENRY THE THIRD. 

Without date, but probably written about 27th December 1223.—(From the Original, 

in the Tower.) 

ReverENpDIssimo domino fuo, Henrico, Dei gratia regi Angliz, domino 

Hiberniz, duci Normannie et Aquitanniz, comiti Andegavie, devotus 

et fidelis fuus, Alexander, divina permiffione Coventrenfis ecclefiz 
minifter humilis, falutem, et debitze devotionis obfequia. 

Noverit excellencia veftra, quod, cum effemus apud Coventriam, dictum 

eft nobis quod Fulkifius de Breaut’ moratur per tria miliaria ultra Cef- 
triam; quo audito, nos cum venerabili fratre noftro Exonienfi epifcopo 

folemniter eum, cum omnibus fautoribus fuis et complicibus, et eum favore, 
vel faéto, juvantibus, pulfatis campanis et candelis accenfis, excommunica- 
vimus ;* quoniam autem ad partes illas tendimus, proponimus cum ipfo 
habere colloquium, de honore et utilitate veftra, per Dei gratiam, nifi 

propofitum noftrum per mandatum veftrum mutaveritis, diligentiffima 

circumfpeétione adhibita, traétaturi. 
Quia vero non folum armis fed etiam blanditiis turbationes et fedi- 

tiones fedire oportet, dominationi veftre bona fide confulumus quod 
Leulino+ feribatis, amicabiliter eum rogantes et arétius inhibentes, ne 

diétum turbatorem in terra fua receptet. Nos autem, fi clementie 

* Upon the day after Christmas, 1223, Falcasius and his associates were excommunicated.— 
M. Paris, p. 319. 

+ Fulco’s daughter, Eva, was second wife of this Lewlyen ap Jorwerth, Prince of North Wales. 
(Dugd. Baron. i, 746.)—The letter which the king despatched, in compliance with this advice, has 
not reached us, but the answer which it produced forms the article numbered VII. 
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veftre placuerit, bene procurabimus qualiter ad ipfum mandatum veftrum 
competenter perveniat. Credimus autem firmiter et fperamus, quod non 
oportebit malitiam diéti Falkifii in partibus iftis timeri; dummodo de 
preecepto veftro fint contra ipfum ballivi veftri omnes preemuniti. 

Super his igitur et aliis, que de veftre fuerint beneplacito voluntatis, 
nobis, fi placet, refcribatis, quia affeétuofe procurabimus quod nobis 

duxeritis injungendum. 

No. VI. 

LETTER FROM WILLIAM MARSHAL, EARL OF PEMBROKE, TO HUBERT 
DE BURGH, JUSTICIARY OF ENGLAND. 

Without date, but probably written in 1223.—(From the Original, in the Tower.) 

Carissimo amico fuo, domino Huberto de Burgo, Jufticiario Angliz, 
Willelmus Marefcallus comes Pembrochie, falutem, cum fincere dilec- 

tionis affeétum. 
Dileétioni et beniguitati veftree, de qua plenam reporto fiduciam, duxi 

fignificandum, quod vicecomes et ballivi Falkefii de Breaute manus ap- 
ponunt in terras noftras de Bedefordefire, unde multum admiror, et 
merito ; quia ad dominum regem fui, et cum ipfo locutus fui, et femper 
promptus et paratus fum et ero, fecundum confuetudinem regni, facere 
omnia, que facere debebo tanquam domino noftro. 

Et ideo vobis fupplico diligenter et attentius, ut preecipiatis quod terre 
mee in pace fint, et in comitatu Bedefordie et alibi; et prohibeatis, fi 
placet, ne aliqui ad damnum vel ad detrimentum meum in terras meas 
manus apponant. Scituri pro certo quod, Deo dante, ad vos veniam* a 

* It may be conjectured that this letter was written when the earl was abseut in Ireland.—Cf. 
M. Paris, p. 317. 
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die Pafche in quindecim dies, faéturus plenarie domino regi, tanquam 
cariffimo domino meo, omnia que facere debebo. Valete. 

Dorfo, 

Domino Huberto de Burgo, Jufticiario Anglia. 

No, VII. 

LETTER FROM LEWELYN, PRINCE OF NORTH WALES, TO 
HENRY THE THIRD. 

Without date, but written probably in January 1224.—(From the Original, in the Tower.) 

RevERENDO domino et fratri fuo cariffimo, Henrico, Dei gratia regi 

Angliz, domino Hyberniz, duci Normanniz et Aquitannia, comes An- 

degayie, L. princeps Norwalliz, cum debita dileétione, falutem. 

Veftree mandatum celfitudinis fufcepimus, ficut decuit, venerantes, 
quo quidem inter cetera nobis fignificaftis homines domini Falkefii de 
Breaute multum tranfgreffos effe erga vos, ecapiendo et adhuc retinendo 
Henricum de Braybroc; qua de caufa diéti Falcafii caftrum, feilicet, 

Bedeforde, duxiftis obfidere, unde et nobis prohibuiftis ne auxilium vel 

confilium ei preeftaremus, vel ipfum vel fuos receptando, 

Ad hoe vobis refpondemus, quod preefatus Falcafius ad nos acceffit in 

terram noftram, conquerens et graviter dolens fuper his que veftrum 

confilium fibi fieri procurabat, Oftendit etiam, quod, eo inconfulto et 

nefciente, captus fuit praediétus Henrieus, et licet non advocaret faétum, 

nihilominus obtulit quod faceret Willelmum de Breauut et fequaces fuos 
ftare judicio et de faéto fatiffacere. Quod quia veftrum refutavit confi- 
lium, injufte aétum fuiffe cum eo docere fatagebat. Eodem autem die 
quo ad nos acceffit, de terra noftra receflit; non quia teneamur excufare 

nos, fi ipfum et fuos receptemus, heec vobig mandamus. Non enim mi- 
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noris libertatis fumus quam rex Scotiz, qui receptat utlagatos de Ang- 

lia et impune. | 

Porro prediétus Falcafius nequaquam meruerat erga vos vel erga 
beatee memorie patrem veftrum, nihil enim mali audivimus eum vobis un- 
quam intuliffe; fed et eum novimus quamplurima et maxima commoda 
vobis contuliffe, vobis pre ceteris pene omnibus efficacius ferviendo. 
Porro veftram non deberet excellentiam pigere, fi ipfe apud nos fe recep- 
taret; nos enim diligentius curam adhibemus ut vobis ad henorem 
veftrum reconciliaretur, fi permitteret veftrum confilium fibi juftitiam ex- 
hiberi. 
Verum de nobifmetipfis, quantum ad hac, magis quam de ipfo dolemus. 

Nobis fiquidem non folum jura noftra non redduntur, verum etiam non 
modica damna cum dedecore inferuntur, quod licet difcretioni veftree 
majeftatis non imputemus, non fperamus nec fperare poffumus quod 
confilium veftrum nobis velit fatiffieri. ‘Toties enim conquefti fumus, 
quod etiam querelas noftras ad mentem reducere nos pudeat, cum nullam 
inde habemus fatiffaétionem. 

Preeter heec, mandaftis nobis fententiam effe latam in prediétum Fal- 
conem, tanquam in pertubatorem regni; fed pro certo {cire poteftis quod 
magis pertubant regnum quicunque minus utile fuggerunt vobis confi- 
lium, ut ejiciatis magnos viros et vobis neceflarios a vobis, et de veftro 

confilio eos exheredando, et fine caufa gravando pro fola voluntate. Si 

vero preediétus Falcafius defenderet fe contra dominum papam fe volen- 
tem exheredare, non credimus quod excommunicatus effet quantum ad 
Dominum. Quicquid vero fuper his vel fuper aliis alii faciant, nos 
nihil agemus contra confcientiam noftram. Mallemus quippe excommu- 
nicari ac homine, quam aliquid agere contra Dominum, nos noftra con- 
fcientia condemnente. : 

Super his et fuper aliis det Deus vobis falubre confilium, et nobis, 
quia inde valde indigemus. Valete. 
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No. VIII. 

LETTER FROM WILLIAM LONGESPEE, EARL OF SALISBURY, TO HUBERT 

DE BURGH, JUSTICIARY OF ENGLAND. 

Without date, but written in June 1224.—(From the Original, in the Tower.) 

Carissimo amico fuo, domino Huberto de Burgo, Jufticiario Anglia, 

Willelmus Longefpee, comes Sarum, falutem et dileétionis plenitudinem. 
Noverit dileétio veftra quod dominus Johannes Marefcallus nobis 

per litteras fuas mandavit, quod, cum mififfet litteras domini regis domi- 

no Falkafio de Brealte pro bofco fuo de Nortone* et terris fuis in ballia 
fua habendis et in pace poffidendis, fecundum quod ratio exigit, idem 
Falkafius ad literas domini regis refpondit, quod, fi ei mififfet triginta 
paria literarum+ domini regis, pacem utique non haberet de prediéto 
bofco, nec de aliis rebus fuis in ballia fua. Et vocavit ipfum Johannem, 
coram ferviente fuo, quem ad eum miferat, et omnes naturales homines 
Angliz proditores; dicens etiam quod nos omnes naturales homines 
Anglie guerram defideramus et volumus, et quod ipfe tantam guer- 
ram nobis inveniet, quod tota Anglia fatis ftriélta nobis erit. Dum 
enim precepit fervienti diéti Johannis Marefcalli quod ifta verba 
domino fuo narraret, et quod dominus fuus nobis et aliis talia propalaret. 
Idem atitem Falkafius ballivum diéti Johannis Marefcalli de Nortone 

* William, Earl of Salisbury, natural son of Henry the Second, having revolted from his half 

brother, King John, to join the Barons, his lands were seized. When they were restored upon 
Henry the Third’s accession, the manor of Norton was included; and a writ was addressed upon 

7th March 1217 (Rot. Claus. i, 299) to Falcasius, enjoining him to give seisin to the earl. The 
result of an application made by the bailiffs of a subtenant is here recorded. 

+ When the Justices in Eyre were at Dunstable, about 16th June 1224, Falcasius, being a ge- 

neral plunderer, incurred more than thirty amercements, each rated at more than 100/. (MM. Paris, 

p. 820). These are the thirty pair of letters to which allusion is made in this and in the fol- 

lowing article. 
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capere fecit, et adhuc imprifonatum detinet apud Norhantone, nec vult 
ipfum deliberare, nifi prius ei inveniret falvos plegios quod ei reddet om- 
nes confuetudines et demandas indebitas, quas a diéta terra de Nortone 
exegit; averia etiam prediéti Johannis de hundredo fuo capere fecit et 
adhue detinet, mala et dedecus ei inferens, et adhuc pejora promittens. 

Dileétionem igitur veftram affeétuofe rogamus, quatenus fuper talibus 
exceflibus feftinum confilium apponere velitis. Valete. 

No. IX. 

LETTER FROM WILLIAM MARSHAL, EARL OF PEMBROKE, TO HUBERT 

DE BURGH, JUSTICIARY OF ENGLAND. 

Without date, but written in June 1224.—(From the Original, in the Tower.) 

Carissimo amico fuo domino Huberto de Burgo, Jufticiario Anglie, 
fuus Willelmus Marefcallus, comes Pembrochie, falutem. 

Quia fibi fignavit nobis dominus Johannes Marefcallus, confanguineus 

nofter, quod mifit litteras domini regis Falcafio de Brealte pro bofco fuo 
de Nortone, quod ei donavi, et pro terris fuis in ballia diéti Falcafii in 
pace habendis, cui Falcafius refpondit, quod, fi ei miffiffet triginta paria 

litterarum domini regis utique pacem non haberet de diéto bofco, et de 
aliis rebus fuis in ballia fua; et vocavit omnes naturales homines Anglie 

et illum proditores ; et mentiendo intulit quod guerram voluerunt et de- 
fideraverunt, et quod tantam guerram eis inveniet quod tota Anglia illis 
{triéta nimis erit. 

Ipfe etiam Falcafius capi fecit ballivum diéti Johannis Marefcalli et im- 
prifonari in caftro de Northampton, nolens eum dimittere, nifi plegios in- 
veniret quod ei redderet omnes confuetudines et demandas indebitas quas 
de eadem terra exigit. 
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Hine eft quod vos attentius rogamus ut tam inconftantis eft mendacis 
viri exgeffus, fi placet, nobis emendari faciatis; fcientes pro vero quod — 
nunquam a curia domini regis recedimus nifi veftra, quod abfit, potentia 
nobis juftitiam denegaverit. Valete. 

Dorfo, 
Domino H. de Burgo, Jufticiario Anglie. 

No. Xx. 

MEMORIAL PRESENTED BY FALCASIUS TO THE POPE. 

Fatcasius Rome profeétus talem coram domino papa et cardinalibus 
depofuit queremoniam :— 

Com, poft tempus hoftilitatis in Anglia habite, tam a domino Guala, quam 
de regni confuetudine, cuftodia caftrorum et rerum domini regis fingulis 
baronibus, qui videbantur idonei, fuerint deputata, Jufticiario, prout moris 
eft, perfonam regis et figillum, una cum domino Wyntonienfi, regente, 
cui epifcopo ipfa regis perfona commiffa fuerat gubernanda. Tandem 
diéto epifcopo ad S. Jacobum* caufa peregrinationis profeéto, diétus Jutti- 
ciarius cum complicibus fuis procuravit, ut dominus rex apud Wyntoniam 
die Pentecoftes curiam celebraret, ad quam vocari fecit dominum Pe- 
trum, qui, quam fideliter et conftanter domino regi et patri fuo fervierit, 

* Peter de Rupibus, bishop of Winchester, afterwards undertook a pilgrimage to the Holy 
Land, according to M. Paris, p. 369, from which he returned, after an absence of nearly five 
years, in 1231. 

ob 
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teftimonium exftat et domini Guale et omnium illorum, qui fciunt qua 
fidelitas in rebus fit adverfis et profperis exhibenda. Cumaquge diétus 
dominus Petrus ad ipfius domini regis mandatum, ficut vir bonus debuit, 

accefliffet, et, fumpta ipfius curie comeftione folenni, vocatus fuerit in 
cameram domini regis, tanquam ibi de aliquibus fecretis effet traétan- 
dum, ibi interpellatus eft, tanquam proditor regis, et quod foedus cum do- 
mino rege Francie pepigiffet circa affignatam caufam, certifque allatis cir- 
cumftantiis ex quibus proditionem, quam falfo confinxerant, probabilem et 
claram effe dicebant, videlicet, quod ipfe dominus Petrus dominam He- 

lianoram fororem Arturi promifit tradere in manum regis Francie, para- 
tamque fibi navem effe dicebant per Wintonienfem epifcopum, qui licet, 
ut preediétum eft, caufa peregrinationis profeéctus fit, ad hoc tamen de 
regno Angliz dicebatur exiffe, ut diétum foedus, five proditionem, inter 
ipfum Petrum et regem Francie proloqueretur. 

Unde occafionem fumentes, tam diétus Jufticiarius quam ejus com- 
plices, prefatum dominum Petrum tot injuriis, probris impulfionibus, 
{ciffura veftium ac demum proprii corporis incatenatione laceffere aufi 
funt, ut difficilius fit hominibus bene compofitis audire quam narrare. 
De qua captione non antediétus nobilis evadere potuit quam ea caftra, 
que fibi tam a domino Guala quam etiam a patre domini regis commiffa 
fuerant, reftitueret, contra priftinum juramentum quod patri fecerat de non 
reftituendis eifdem caftris, donec ifte rex legitime foret etatis. 

Cum autem Wintonienfis epifcopus de partibus Hifpanie reverfus 
ipfumque regem poft exceffum pupillaris etatis, a fua fateretur cuftodia 
liberatum, propterea quia probare non poterat ut res talibus applicaretur 
ftudiis, ad quee per quofdam zmulos trahebatur, coepit idem rex Jutticiarii 
compliciumque fuorum confiliis inherere. 

Poftmodum, cum a Sede apoftolica juffio* proceffiffet ut caftra, balliz, 
et cetera, que funt regis, a cunétis tenentibus redderentur, adjecta 

* Matthew Paris, p. 318, mentions the arrival of a papal Bull, by which Honorius III. declared 
that Henry was now of age, and commanded that all castles in the kingdom should be given up to 
him, under penalty of excommunication. A previous Bull, dated 29th April 1221, (not 1222, as 
incorrectly given in the Feedera, i, 167,) had put him in possession of the Wards and Escheats 
which, during the troubles, had been alienated from the Crown. 

as 
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claufula, quod rex ipfe jam adultus faétus compelli non poffit habere tu- 
torem vel curatorem, nifi ad caufam invitus, diétus Jufticiarius et com- 

plices fui a fundamentis concepti nequitii nullatenus recedentes, procu- 
raverunt ut duo barones ad regis curiam vocarentur, fcilicet, Walterus de 
Lafcy et Radulfus Mufard,* quorum fidelitas pro ipfo in omnibus fuit 
approbata. Quibus, cum acceffiffent, non antea recedere licuit quam 
caftra, que caufa cuftodie tenebant, dicto Jufticiario affignarent. Quo 
audito, fideles domini regis, fcilicet, comes Ceftriz, comites Glouceftriz 

et Albemarlie, quorum figilla fuerunt vobis exhibita per nuncios eorun- 
dem, indignati fuerunt, tam pro utilitate ipfius regis, quam pro ipforum et 
regni falute; timentes ne fi diétus rex ad talia paulatim ftudia rapere- 
tur, finguli barones, qui fideliter regi fervirent, conftituerentur in predam 

Jufticiarii et fuorum, et regem ipfum docerent fuorum effe aucupem, qui 
fperabatur tam eorum falus quam totius regni defenfio. 

Propofuerunt ad ipfum regem accedere, ut malitiam Jufticiarii ei de- 
monftrarent; quorum adventum idem Jufticiarius prefciens nunciavit 
regi quod diéti barones in hoc convenerunt, ut ipfum regem raperent et 
vinétum tenerent; tantumque ibi regi timorem incuffit, ut ad turrim 
Glouceftrie+ confugeret, et ibi tanquam obfidionem exfpeétans, omne 
genus munimenti pararet, dictifque baronibus ex parte regis denunciari 
fecit, ne ad ipfum accederent, utpote qui timebantur ab illo. Unde orta 
eft difcordia inter diétos barones et Jufticiarium, qui tam ex fupradiétis 
caufis quam ex multis aliis, ad ipfius regis et regni regimen videbatur 
omnino fufpeétus, ficut qui pecuniam regis in ufus non neceflarios, et in 
caufas prorfus incognitas, prodigebat, ita quod per feptennium terra non 

* Ralph Musard was entrusted with the important office of the custody of the tower of Glou- 
cester, in which Henry’s ‘** cognata” Alienor was confined. A letter from the king to him, dated 

15th May 1223, may be seen in the Close Rolls, i, 546, Concerning Walter de Lacy, see the 
ensuing note. 

+ Here appears to be a considerable degree of misstatement or exaggeration. The fact mentioned 
in the text is not recorded by M. Paris, no trace of it is found in the Close Rolls, although they 
show that Henry was at Gloucester from the 16th to the 23d November 1223 (where, it may 
be remarked, we find him granting privileges to Walter de Lacy), and the summons for military 

service to which Fulco alludes, was previous to a preconcerted expedition against Wales, and was 

not for the purpose of relieving the king from a sudden attack of his rebellious subjects. —See 

Rot. Claus. i, 575. Fcedera, i, 170. 
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fuit in pace. Adeo tamen tenue monftrabatur zrarium, quod de om- 
nibus proventibus regni et debitis exaétis non refideret ufque ad fum- 
mam triginta millium marcarum, cum deberet effe centum millia libra- 

rum. 
Pro hac vero difcordia fopienda, Cantuarienfis archiepifcopus et quidam 

epifcopi fimulaverunt interponere partes fuas, qui poftquam utraque parte 
ignem et fomentum diffentionis nutrierant, tamen in die S. Nicholai 

[Nov. 13, 1223], quafi treugas inter eos ufque ad Oétavum S. Hilarii 
[Jan. 20, 1224], preefigentes, totam ipfi difcordiz materiam et ejufdem ma- 
teri difcuffionem provida, ut videbatur, deliberatione, cenfuerunt differri. 

Interim tamen, pendente negotio, cum rex apud Northamptone folemni- 
tatem Natalis [ Dec. 25, 1223], ficut moris eft, celebraffet, effeétum eft per 
confilium archiepifcopi et Jufticiarii, ut tam comes Ceftriz, quam alii fu- 
pranominati, ad regis curiam vocarentur, quafi cum ipfo rege, et de ipfius 
regis et regni negotiis, traétaturi. Quibus ad ipfum principis, ut decet, 
venientibus, et in ipfius regis et archiepifcopi et quorumdam epifcoporum, 
qui fimul adierant, preefentia conftitutis, exhibitee fuerunt queedam lit- 
ere Apoftolice,* in quibus continebatur quod effet domino regi rerum 
fuarum reftitutio facienda. Que perleétz cum fuiffent, ftatim dominus 
rex, confilio duétus Jufticiarii et fuorum, petiit a comite Ceftrie ac 
ceteris, quos evocaverat, ut fibi fua caftra reftituerent fine mora; qui, 

licet aliquamdiu dubitarent utrum ad petitionem regis preedi¢tam facerent 
reftitutionem, an Sedem Apoftolicam fuper hoc confulere vellent, tamen 

ad archiepifcopi vocem et mandatum, qui etiam comminabatur fuper eos 
excommunicationis inferre fententiam, nifi preedi¢torum caftrorum fine 
querela et tumultu reftitutionem facerent, omnia caftra, que diu et fide- 

liter ipfi regi fervaverant, libere et pacifice reddiderunt ;+ proteftantes 
nihilominus quod, ficut a parte eorum fiebat reftitutio, et a parte Jutfti- 
ciarii et fuorum fimiliter effet reftitutio facienda, ne difpar eorum fieret 
conditio conditioni alterius, qui pro regis honore contra Jufticiarium de- 
certabant. 

* See M. Paris, p. 318. 

t M. Paris, p. 319, gives a very different account of this transaction; and, as might be expect- 

ed, not so favourable to Fulco’s party. 
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Quo audito, archiepifeopus cum magno favore refpondens ait, 

“¢ oportet,” inquit, “ talem fieri diftributionem caftrorum, que fine 
fcandalo faciat omnes eequales.” Unde cum ab omnibus per chirothecam 
vel per pilleum facta effet reftitutio caftrorum, idem archiepifcopus voca- 
liter caftra diftribuens, omnes barones equaliter poffeffione caftrorum 
privavit. In hoc tamen dolus non defuit; quod comite Ceftrie et fuis 
corporaliter caftra reftituentibus, Jufticiarius cum fuis caftra, que tene- 
bant, ficut antea tenuerunt. Unde, quia et in his et in multis aliis pre- 
fati comes Ceftrize et ejus confortes ftatum regis et regni commutari 
fentierunt, rem geftam et periculum futurum Sedi Apoftolice per nuncios 
fuos, fcilicet, Robertum Paffelew et Robertum de Cantia, militem, nun- 

ciaverunt ; qui cum prohiberentur a tranfitu, tandem ab archiepifcopo et 
quibufdam epifcopis compulfi funt juramentum preeftare, quod nihil apud 
Sedem Apoftolicam in ipfius regis et regni prejudicium attemptareit ; 
quod per interpretationem ipforum ad articulum de Legato petendo a 
parte quidem, fed mirabiliter, eft reftriétum. Qui nuncii qualiter Sedem 
Apoftolicam pro meliorando regni ftatu perftiterint, veftrum eft, O Patres 
confcripti, ad memoriam revocare; qualiter etiam dominus Wintonienfis 
clericum fuum mifit, Johannem Lemovicenfem, ut fuggereret vobis quod 
ad regis honorem et utilitatem pertinere videbatur. Cum autem di¢ti 
nuncii a Curia recederent, ad regnum Anglie reverti non licuit, tanquam 
in fua petitione crimen Leefee Majeftatis vel duellionis admififfent ; fed 
eos ufque diem preefentem neceffe eft exfulare. . 

Licet autem archiepifcopus cum quibufdam epifcopis, ob timorem mit- 
tendi Legati, tranquilitatem regni vobis femper et continue nunciaverit, 
non tamen ceffavit in regno Anglie favere difcordiam, ficut ille qui pa- 
trem ipfius regis femel penitus concutiens, per procurata fibi odia et con- 
temptionem fuper regno ipfo compofitam, in neceflitatem mortis induxit ; 
qui, ut diadema regni corrumperet et regale f{cinderet veftimentum, quod 
a rege fibi timebat in ultionem patris inferri conatus in ipfum infundere, 

lapfum, fcilicet, ejus et confufionem fub paterne pietatis praetextu intrin- 
fecus et extrinfecus perquirendo,—ille, inquam, antiquus regni turbator 

ex provifione veftra periculo imminenti paratum modicum effe preefen- 
tiens, cum, videlicet, placuiffet prudentiz veftre ad partes Anglie ma- 
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giftrum Obicium pro explorando hujufmodi materia deftinare, juxta 
verfutiam fuam procuravit ut Londoniis conveniret, ibique Barones cum 
lacrimarum effufione deprecatus eft, ut in pace vellent et utilitate effe 
conformes. 

Quod, licet a benevolis et fimplicibus, et regni pacem et regis profec- 
tum fuper omnia defiderantibus, facile obtinuerit, innata tamen ex infidia 
mentis cuftodia confervavit. Nam ad recordationem, vel potius reten- 
tionem, nuncii, qui mittendus fuerat, literas de pace faéta ad veftram, 
venerande Pater, fedem miferit, ficut ut veftre literee apertiflime protef- 
tantur, ego Falcafius, in veftra preefentia conftitutus, licet appellationem 
fepius ab omni gravamine quod in regno parari poffet interpofuerim, 
caufa patentis odii quo me tam Jufticiarius quam archiepifcopus et 
quidam alii perfequebantur affignata, triduo poft pacem ad ipfum regem, 
procurante Jufticiario cum ceteris emulis, de capitali crimine fimus 
accufati, non quidem de recenti crimine, fed de eo quod de oéto annis 
antea dicebatur commifflum. Qua in re, ego et alii, qui fanétitati veftre 

ftatum regis et regni denunciaveramus, compofite dolofitatis argumenta 
propalare videntes, propofuimus cavere a membris adverforum devitando 
fcandalum, ipfofque magis propter regis ftatum quam propter noftrum 
periculum formidantes. 

Cum autem Londoniis, poft illius fimulate pacis traétatum, ordinatum 
fuiffet ut apud Northamptone componeretur exercitus, falfa adjeéta caufa, 
quod deberet dubvenire Piétavie,* miffus eft in partes caftri Bedeford 
quidam miles Jufticiarius, quem Itinerantem} more appellant, videlicet, 
Henricum de Braibrok, qui aufterius et fervidius quam juftitia exigebat 
officium fuum exercens, fratrem meum terris [et] poffeffionibus fine 
judicio fpoliavit, vetera recolens odia que contra eundem fratram meum 
ex multis caufis conceperat, que, preter caufam meam, privatim inter 

_ © Itis important to compare the statements of Falco with those of M. Paris. From this last 
authority, we learn that the king summoned a “ colloquium” at Northampton, upon the Oc-’ 
taves of Trinity (16th June), 1224, to take into consideration the aggressions made upon the Eng- 
lish possessions in France, but that the conference was interrupted by the capture of the justice. 

t+ These Justices in Eyre were Martin Pateshulle, Thomas de Multone, and Henry de Brai- 
broke. 
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eos jugiter verfabantur. Quia vero idem Henricus jurifdictione fua, 
tam adverfus diétum fratrem meum quam adverfus meipfum, cui ex- 
fufcitabat undique adverfarios, derelinquere videbatur, idem frater meus, 
tam fpiritu levitatis quam jufticiz defeétu concitatus, eundem injuftem 
judicem, jufte de caufa an injutte, citra tamen corporis lefionem, cepit. 

Cujus captio poftquam mihi fuerat nunciata, ego apud Northamptone 
propter fervitium regis cum aliis baronibus terree conveneram, ad caftrum 
de Bedeforde pro exfequendo fratre meo, et ut dictum facerem liberare 
Jufticiarium tam cito perveni; ubi licet diligentiam appofuerim que 
potuit adhiberi, fratrem tamen meum, vel militem quem ipfe ceperat, 
non potui invenire. Nam idem frater meus meipfum timebat in cafu 
preedicto, et idcirco, non ad caftra redierat cum capto fuo, fed in forefta 
de Vauberge,* ficut mihi poftea innotuit, latitabat ; ne forte, fi ad caftrum 

rediret, ille, qui captus fuerat, per me de manibus fuis ereptus, in prifti- 
nam reduceretur, contra fuum propofitum, libertatem. Unde, quia mihi 
femper animus fuerat famam meam, in his maxime que regem tangere 
videbantur, fervare integram, feci quod potui, Deo teftor, quod frater 
meus veniret ad me. Sed inter hujufmodi evocationis moras, miffi funt 

ad me duo milites ex parte domini regis, per quos citatus fui ut in diem 
craftinum apud Northamptone comparerem, coram domino rege refpon- 
furus ibidem de captione dicti Jufticiarii, et de omnibus aliis fuper quibus 
me contigeret accufari. Quibus nunciis cum rem geftam aperuiffem 

omnino, et perfonam meam apud ipfos in captione monftraram penitus 
excufandam, quia nec per me, nec mandato meo, nec me ratum habente, 
fuerat faéta, ipfis quidem abeuntibus, ego per dileétos dominos meos, 
videlicet, Wintonenfem et comitem Ceftrize, quantum ad illum diem apud 
dominum regem propriis nunciis excufari propofui, ut licet interim per- 
quirere fratrem meum. Per quos caufis abfentie mee diligenter expo- 
fitis, confilium regis fuit ut fuper hoc haberetur plenior deliberatio, et 

fic ad propria hofpitia fingulis redeuntibus, ordinaverunt inimici mei ut, 
fumpto cibo, verfus caftrum meum iter arriperent pro obfidione paranda. 
Ita, ut diligenter infpiciatur tempus, die Lune diéti Jufticiarii captio 

* The forest of Wauburgh, in Huntingdonshire. 
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contigit, die Martis ad me pervenit citatio, die Mercurii mifi nuncios pro 
allegandis abfentize mex caufis, atque eodem die (licet fpes plenioris 
deliberationis fuerit data) direétee funt acies contra caftrum, et in die 
Jovis* mane faéta fuit’ obfidio in circuitu. Ego vero, indiferetum timens 
adverfariorum meorum infultum, ad terram comitis Ceftrie cum. paucis 

effugi. Eo autem die, archiepifcopus cum quibufdam epifcopis, qui in 
ipfo erant exercitu, vocantes eos, quibus ipfius caftri commiffa erat cuf- 
todia, inftanter petierunt ut caftrum domino regi traderent, refpondenti- 
bus ex adverfo caftri confervatoribus nullam effe legem vel confuetudinem 

qua taliter reddi caftra videbat; et exhibuerunt nihilominus, ficut licuit, 
privilegia veftree Sedis, per que tam ego quam cetera bona noftra fub 
protectione benignitatis veftree fuerant conftituta; et appellaverunt ne 

quid in contemptum privilegiorum vel indulgentiarum veftrarum temp- 

taretur ab aliquo, donec a latere veftro deftinaretur aliquis nuncius vel 

legatus, apud quem et ftatus terre et caufarum merita pandi poffent. 

Didtus vero archiepifcopus, ut oftenderet affeétionem quam habet in re- 

gem et fuos, convocatis quibufdam epifcopis, tam [in] me quam ipfos 
qui erant in caftro, et fautores et adjutores noftros, excommunicationis 

fententiam promulgavit; quam fententiam, infra feptem dies, per univer- 
fus regni ecclefias fecit publicari, faciens indulgentiam illis qui, ut caftrum 
citius caperetur, operam, faéto vel confilio, adhiberent. Cujus etiam 

confilio eft faétum, ut per univerfam Anglie colleéta fieret, que per 
officiales epifcoporum, ut penitus probarentur duces exercitus, fuit exaéta, 
duos in hoe faéto effeétus intendens, ut, videlicet, per excommunica- 
tionem fubtraheret mihi auxilium, et per indulgentiam et colleétam aug- 
mentaret potentiam inimicorum. Qui etiam fub excommunicatione pree- 
cepit, ut queecunque mihi depofita confervabantur Domino redderentur ; 
tantaque fuit caftri capiendi cupido five libido, quod ad parietem lapi- 

deum aliqui epifcoporum epifcopalem facerent benediétionem. 
Ecce! vero, cum jamdiu veftrum exfpeétarem prefidium et viderem 

hujufmodi oppreffionem, nolens fub tanta infamia et periculo languefcere 
diutius, compofui quafdam literas, quas mifi domino regi per quemdam 

* Thursday, 20th June 1224. The same date is given by M. Paris, p. 321. 
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canonicum de Seleby, Robertum de Leyrceftria, in quibus fupplicavi ut 
liceret mihi fub falvo conduétu ad eum accedere, ut pro crimine mihi 
impofito facerem quicquid barones regni, fecundum morem et ftatuta pa- 
trie, decreverint faciendum. Cum autem idem canonicus ad exercitum 
accefliffet, et latam excommunicationis fententiam contra me et fautores 

meos per famam publicam didiceffet, timens ne propter minifterium obla- 
tionis literarum illa generali fententia ligaretur, five fubprimens literas, 
five alii offerens quam oportuit, regi non obtulit, ut dicebat, unde idem 
canonicus, produéta fuper hoc querela, de praediéta domo fuit repulfus. 

Procedente vero tempore contigit Coventrenfem epifcopum ad partes 
Ceftriz, ubi ego morabar, accedere, an fuo motu, an aliorum mandato 
hoc fecerit, ignoro, fed ad me veniens verba pacis, ficut honeftum et pru- 

dentem decebat, interpofuit; et meam devotionem proclivam in omnibus 
ad voluntatem regis intelligens, nuncium meum ad eundem dominum 
regem, necnon ad archiepifcopum et ceteros duces exercitus perferendum, 
pia devotione recepit. Quod ego, videlicet, paratus eram ftare mandato 
et judicio domini regis in omnibus, ita quod tres emuli mei, quos ex 
caufis evidentibus fufpectos habebam, non adeffent; vel etiam pro reve- 
rentia domini regis offerebam fubire apud ipfum omne judicium et re- 
cipere mifericordiam, ita quod in traélatu mifericordiz illi tres, qui capi- 
tales inimici erant, de mifericordia non traétarent. Que verba cum idem 

venerabilis epifcopus diétus domino regi et archiepifcopo et ceteris re- 
tuliffet, cum probris et conviciis tam ipfum quam verba indurato animo 
et fuperbifica potentia retulerunt. Verum etiam, quia di¢étus epifcopus 
ut me fecundum formam ecclefiz abfolveret, a me fuit diligenter requifi- 
tus, id ipfum archiepifcopo nunciavit, adjiciens nihilominus ex parte mea 
quod ego petebam literas, per quas veftree fanctitati tota rei feries nar- 
raretur, cum ego jure appellationis aut nullo alio modo ligatus effem, aut 
a vobis potius deberem abfolvi quam ab archiepifcopo, cujus fententia 
et judicium et appellatione fufpenfum fuerat, et multiplici ratione fuf- 
pectum. ‘Tandem vero idem archiepifcopus pro fua jurifdiétione con- 
tendens nihil aliud facere voluit, nifi quod ad ipfum accederem abfolven- 
dus; propter quod tam idem epifcopus quam dominus comes Ceftriz ad 
me pervenientes perfuaferunt me dare locum malitie opportunum, dicen- 

3M 
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tes coaptari et vitare fcandalum, exfpectanda tempora meliora. Quorum 
vocibus, ut amicorum, induétus, perveni Coventriam, et exinde fub fide 

literarum domini regis, fed magis archiepifcopi et quorumdam aliorum 
epifcoporum, de falvo conduétu eundo et redeundo, Northamptoniam ac- 
ceffi, videlicet, per machinationem et fraudem archiepifcopi et fuorum, qui 
debilitatem caftri avido querebant affeétu. Diutius, fcilicet, fpacio decem 
dierum, exfpeétaveram, abfolutionis tamen beneficium nullatenus affequi 
potui, licet per aliquos nuncios inter moras verba deceptionis fuiffent pro- 
lata. Vigilia vero Affumptionis B. Marie [Aug. 15], cum ego militibus 
meis nunciafiem quod apud Northamptoniam detentus nullum eis preeftare 
poffem auxilium, idem milites in manu domini regis et mifericordiam 
archiepifcopi et epifcoporum fe devotiffime offerentes, fub tutela ecclefiz 
ficut Crucefignati. Et quia fub appellationis ad vos faéte credebant 
defendi fubfidio, ad exercitum de caftro prodierunt, quibus in die Af- 
fumptionis, dato cum ignominia abfolutionis beneficio, idem archiepif- 

copus, cum epifcopis Hugone Lincolnie, Jofcelino Batoniz, et Radulfo 
Ciceftrie, ad regem ingreflus eft, fueque feritatis non immemor, fed 
innatum violento animo recolens odium, ipfius regis adolefcentiam ad in- 
debitam provocans iracundiam, talia verba profudit. “ Nos quidem, ut 
nos decuit, rigorem fumus ecclefiafticum exfecuti, jam reftat regem facere 
quod fuum eft.” Cumque ad hee verba regis obftupefceret innocentia 
et quereret quid ad majeftatem regiam pertineret? rurfus idem archi- 
epifcopus, non paftor patrie fed tyrannus, “ Jufticiarium,” inquit, “ opor- 
tet hujus diéti effe interpretem, quia, quid ad nos pertineat, edocebit.” 
Ne autem pro nihilo diétis comitatus effet epifcopis, unus ex eis, videlicet, 
Bathonienfis, dixit, “ Si fufpenfi fuiffent qui capti fuerunt apud Biham,. 
ifti, qui nunc capti funt, nullatenus caftrum adverfus nutum regium tenu- 
iffent.” 

Poftea vero apud regem altercatione fuborta an exfpectandi effent 
barones regni pro judicio faciendo, finguli, qui aderant, caufa prandii ad 
propria tentoria fecefferunt, ipfaque hora prandii milites, fervientes, juve- 
nes cujufcumque conditionis quanteecumque nobilitatis ad numerumnona- 
ginta feptem, tam archiepifcopo quam diétis epifcopis eminus infpici- 
entibus, in dedecus militiz et perpetuum regis opprobrium. funt fufpenfi. 
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O dirum fcelus! O feva feveritatis erect rabies! ut tantum nefas non 
rite fieret diem et follennem conftituere voluerunt. Clamore autem 
tante crudelitatis audito, aliqui de menfis protinus accurentes de furcis 
et patibulis aliquos liberaverunt, qui tamen fub cuftodia adhuc detinen- 
tur. Quo faéto, ne tanti fceleris participatio in aliqua fui parte perfec- 
tione careret, miffi funt Carleolenfis epifcopus et Martinus de Patefhulle, 

dicentes ex parte archiepifcopi quod ego venirem ad ipfum archiepifeopum 
abfolvendus. Me autem, ut fas erat, renitente, et appellationem inter- 
pofitam et caufam fufpicionis, ficut fupradiétum eft, allegante, et juxta 
formam conductus mihi dati recedere cupiente, effectum eft tandem ut 
fimplicitatem dolofitas vinceret et verfutia pietatem. Sicque ad ipfum 
ductus archiepifcopum, licet fepius proteftatus fum quod a vobis potius 
quam ab illo vellem abfolvi, ab eo tamen, cum regreffus mihi effet pre- 
clufus, abfolvi oportuit, reluétando ulterius in manus traderer inimicorum, 
et ex prima fententia occafionaliter traherer ad fententiandum. Jurato 
autem ftare mandatis ecclefiz, in ruborem et confufionem meam Londoniis 

in die dedicationis ejufdem fanéte Trinitatis[ J, affeétata preefentia 
plurimorum, idem archiepifcopus nudari me faciens, fermone ad populum 
facto, in quo blafphemias infinitas in fui quidem confufionem, in dedecus 
autem ecclefie, pradicavit. Tandem abfolutus poft verba multa et 
probra me dimifit. Ne autem vos lateat in quibus fuze conftiterit glorie 
fundamenta, hee ejus verba fuerunt. ‘ Ecce, flagellum terre, ecce in- 

digenarum affliétio, cui toties populus Angliz datus eft in predam. 
Idem ipfe digno Dei judicio ejufdem populi faétus eft preda. Sumite 
animos, fumite; et ne quid ulterius in vos extraneis cogitate.” O verba 

pontifice et theologo digna adverfus alios ex officio fuo; Crucefignatum 
et appellantem tueri debuit, fed ille plus illum ceteris impugnavit. Non 
ftat hic fcelus, gradus eft fceleris, finem attendi oportet; nam poftquam 
apud iniquum judicem obtentum eft abfolutionis beneficium, nova quidem 
et canonibus inftruétis prorfus incognita induéta eft forma mandati, cum 
falfis mihi impofitis criminibus, in emendationem Pi¢tavie toti patrimonio 

meo in rebus immobilibus feu mobilibus, in Anglia vel extra Angliam, me 

renunciare coegerit, quafi amiffionis Piétaviz caufafuiffem ; cumapud ipfos 
potius refideat culpa periculi mihi multoties ut amitteretur Pi¢tavia pro- 
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euraverim, in quos ejufdem terre fervandee- onus profunditur, cujus amif= 
fio liberos repreefentes. 

Seepe autem in Anglia fuerat deceptatum, an homines terrae regem in 
Piétaviam profequi tenerentur, et poft deceptationem contra regis volunta- 
tem, negaverunt omnino profecutionem ipfam fieri debere, unde ifte fuit 

unus articulus quare adverfus patrem, pro majori parte procurante archi- 
epifcopo, Anglia mota fuit. Eft et alia caufa, que militiam Angliz tranf 
eundo in Piétaviam retardabat, ne forte idem rex aliquos eleétos inde 
educeret,. et in Angliz caftris preeficeret confervandis. Quare, etfi prop- 

ter fuccurfum Piétavie apud Northamptoniam paratus fuiffe dicatur ex- 
ercitus, duee tamen caufe proxime contrariam affecerunt conjeéturam. 
Nec pretermittendum arbitror quod iturum Piétaviam inepte apud North- 
amptoniam, que per quinque dietas a mare diftat, paraverunt fibi exerci- 
tum, cum progenitores regis et idem rex in fimili apparatu, non in medio 
terre, fed apud Portefmue, vel alibi juxta mare, confuevit exercitum con- 
vocare, ne, fi aliter fieret, eos qui de extremitatibus regni ad medium terre 

convenirent, duplici contingeret fatigari labore ; nec quod tam levi caufa 
tantum apparatum diverti oportuit, cum ego in medio terre fuze non 
facile ipfi refiftere poffem. Nec exftant exempla, quibus ego difcrimen 
ipfius regis exquirere voluiffem; evidens autem eft caufa quare in fuum 
arma regem movére docuerunt, ut vires, que ab his et extra regnum 
fuerant opponende, in vicinos et eos oderant facilius fuperarent. Taliter 
autem abfolutionis, imo potius refolutionis, obtinuerim beneficium, non 

vifum eft fatis pravorum tyranni, nifi adhuc me nudum, rebus fpolia- 
tum, amicis carentem, fub diftriéta cuftodia inherent detineri; de qua 

non credo eripi potuiffe, nifi veftree ad ipfum archiepifcopum et ipfius 
regni rectores fub increpatione literee proceffiffent. Poftquam vero fub 
Londonienfis epifcopi cuftodia novem feptimanis et amplius confervabant, 
tractatu habito, poft multas altercationes et rerum mearum indagationes, 

quas ubique fub excommunicationis poena fuerunt, me detentum decre- 
verunt taliter liberandum, pronunciante archiepifcopo, et juramento ex- 
aéto, quod mihi apud vos de illatis injuris impetrare deberem, vel apud 
vos deferre queremoniam; fed trans mare, caufa peregrinationis, abire. 
Nec illud tacendum arbitror, quod poft exortam liberationem illatum eft 

ILLUSTRATIVE DOCUMENTS. 461 

mihi in opprobrium ab archiepifcopo, ** Tu, Falcafi, volueras ecclefiam 
Cantuarie diruere ; que jam tibi revelationem procuraffe videtur ;” mihi 
autem admiranti, et in quibus confufionem vel ruinam Cantuarienfi eccle- 
fiz procuraveram inquirenti, Bathonienfis epifcopus refpondit, “‘ Romam 
mififli, ut Legatus in Angliam mitteretur.” Cui ego, “ Non credo propter 
hoe me deliquiffe, cum ab antiquis patribus fic flatutum, ut ab ecclefia 
Romana,tam Cantuarienfis quam ceterze per orbem ecclefiz regerentur.” 

Profit, igitur, Pater venerande, me fub veftra vixiffe fiducia ; profit, Pa- 

tres confcripti, me, quantum. ad dominum regem Anglie, vixiffe inno- 
cuum, et quid relatio vel appellatio prodeffe foleat cogitare. Qualiter 
etiam vobis anno preterito per nuncios noftros fuerat intimatum, quod fi 
daretur archiepifcopo a vobis excommunicandi licentia, non remaneret in 
terra aliquis qui tempore caufam regis et ecclefie defendiffet. Faciatis 
itaque in prefenti cafu quod ad hominem creditis pertinere, ne forte 
conftitutum femel proverbium, quod, capto caftro, finxerant, videlicet, 

Veniat Legatus et liberet eos, fiat eis per veftrum diffimulationem inglo- 
riam et honorem. Sed talem, fi-placet, curetis adhibere cautelam, ut 

probetis qui regis et ecclefiz utilitatem agant, et qui difcrimen ; et ego, 
qui vulneratus ad vos et confufus accefli, {poliatus uxore, filio, rebus, 

amicis, veros et fideles videar medicos inveniffe, cum Sedem Apoftoli- 
cam, poft tot mala, fupremum arbitrer mihi preefidium affuturum; attende- 
que quod fuperia eorum qui te oderint femper afcendit. 

Nolumusvos gravare multis acclamationibus, licet negotii quantitas hoc 
exigerit, fed factum ipfum damus vobis in fcriptis, ut per ipfam fcriptu- 
ram facilius intelligere poffitis unde procedit radix malitia, et in quibus 
per archiepifcopum et alios pralatos Angliz fit lefa Romana ecclefia, 
qui a principio ne venirent ad vos nuncii curati funt impedire, et poftea 
per continuam mendaciorum illationem. procuraverunt ut populus ille 
peculiaris Romane ecclefie defereretur a vobis, et diftraétus poffet om- 
nino confundi ab illis. Introeat utique in confpectu veftro gemitus populi 
veftri, et adverfus infidelitatem et fraudem ipfius archiepifcopi, qui me 
jurare coegit ne aliquam ad vos perferrem querimoniam, jufte defenfionis 
arma refumite, ne fi forte (quod abfit), tantum fcelus impunitum rema- 
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nere contigerit, impunitas ipfa non folum in Anglia, verum etiam in 
multis regionibus aliis incentivum preebeat delinquendi. 

Cum autem homicidium in Lege Cornelia, per dolum in Lege Publica, 
per culpam et in Lege Aquilia, fimiliter committi dicatur, confiderate ex 

his que dicimus, et notoria funt, utrum archiepifcopus et epifcopi pre- 
diéti falva confcientia pot. homicidium perpetratum potuerint celebrare, 
necnon, confiliis propriis illos credimus committendos cum ipfis: poft de- 
fideria cordis fui abire liceat; et fi evaferint omnia que fecerunt inftinétu 
Spiritus Sanéti faéta fuiffe confingant; non attendentes quod nulla per- 
nicies vice major inveniri poffet, quam in malitia fimulatio intelligentia, 
et quod in rebus certis locus non pateat conjecturis. Quia vero nec 
caufa fubeat ex qua in me fulmen excommunicationis immitti deberet, 

utpote que nullo modo ad judicium ecclefie pertinebat, etiam fi ego 
illum militem cepiffem, de cujus captione fuperius eft traétatum, cum nec 
ipfe crucefignatus effet, nec alias privilegiata perfona, nec ex perfona 
regis caufa privilegium fortiri poflet, cum idem rex legitime faétus statis 
ulterius ad cuftodiam ecclefie (ficut et nuncii ejus feepius ad vos protef- 
tati funt), nullatenus pertineret, dubitari non poteft quin idem archiepifco- 
pus et fautores ejus illicite jurifdiétionem fuam prorogaverint. Qui etiam 
peccantes in ordine, quod me non citatum, non confeffum, nec convic- 

tum, quarta die captionis faéte, excommunicationis vinculo innodaverunt, 
ex odio potius proceflifle, quam juftitie zelo falvare animas voluiffe, 
probantur. 

Cum itaque, piiffime Pater; ex injufta ipfius archiepifcopi et epifcopo- 
rum fupranominatorum fententia, multa mihi damna provenerint, ficut 
amiffio cafiri mei et rerum interius contentarum, interfectio fratris mei et 

aliorum confanguineorum meorum, necnon et aliorum, qui ad me jure 
familiz pertinebant, et in quibus feepe debilitatem et teneritatem ipfius 
regis {upportaveram ; et infamia gravis, quam inter vicinos meos, apud 
quos clarueram, per deteftationem ipforum prelatorum, afperfus fum ; 
fpoliatio uxoris mee, filii mei et aliorum confanguineorum meorum de- 
tentio, bonorum meorum publicatio, et demum exfilium, quod abfque 
culpa mea fuftineo, cum nulla ratio patiatur ut terra defenfa per me 
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carere debeam. Supplico fanétitati veftree quatenus mihi famulo veftro 
in honorum crucifixi, et in memoriam devotionis quem femper habui ad 
ecclefiam Romanam et habiturus fum, Deo dante, talem mihi procuretis 
juftitiam reddi, quod manifefte pateat fub veftra vixifle fiducia et pericu- 
lofum effe injuftis et calumniofis prelatis, objeéta Sedis Apoftolice reve- 
rentia, fanétorum Patrum infringere ftatuta et legem facere pro fue 
voluntatis arbitrio; qui bonum etiam malum, et e contrario cenfeant, 

ponentes lucem tenebras, et tenebras lucem.. In omnibus autem predictis 
imploramus officium benignitatis, ut ftatus meus, qui generaliter concuf-. 
fus eft et leefus, per veftre pietatis auxilium reformetur.* 

No. XI. 

LETTER FROM THE ENGLISH AGENTS IN FRANCE TO HENRY THE THIRD. 

(From the Original, in the Tower.) 

RevereEntissimo domino fuo Henrico, Dei gratia illuftri regi Angliz, 
domino Hyberniew, duci Normanniz, Aquitanie, et comiti Andegavia, 
devoti fui Petrus Saracenus,f E. de Eketone et S[tephanus] de Lucy,f 
devotam in omnibus reverentiam. 

Noverit excellentia veftra, quod ego, Petrus Saracenus, veniens ad Le- 

gatum die Lune proxima poft affumptionem Sanétz Marie apud Sanétum 

* In consequence of this representation, Honorius issued a Bull, in which he charged Henry 
with having used undue severity towards Falcasius, who, as a Crusader, was entitled to respect 
and protection. This document is also inserted in the Chronicle of Walter of Coventry. It pro- 
duced a sharp reply from the king, which is printed in the Foedera, i, 274. 
t On 11th October 1222, Peter Saracen had a grant of ten marks from the king, being about to 

go to the Council which was to be held at Verona.—Rot. Claus. i, 512. 

¢ It appears from a writ in the Close Rolls, i, 652, that Lucy had been at the Papal Court be- 
fore the 22d October 1224. 
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Audomarum, audivi ab ipfo quod ad illum accefferat die precedente Jo- 
hannes Limovicenfis, porrigens fibi literas domini pape pro Falkafio, 
ut procuraret quod pacifice morari poffit in Francia, dum habuerit ne- 
ceffe; et {cripferunt pro eo multi cardinales, adjicientes quod idem Fal- 
kafius rediens a Sede Romana captus eft a quodam milite in Burgundia 
et detentus, fcilicet Anfello de Dunne, quem cepit in Anglia, et deti- 
nens eum diu captum, tandem multam pecuniam ab eo extorfit. Et ad 
ejufdem Johannis inftantiam jam fcripferat Legatus regi Francie et du- 
ceri de Burgundia pro liberatione diéti Falcafii, ignorans penitus quod 
aliquid contra vos vel majeftatis veftree dignitatem obtinuiffet, vel obti- 
nere potuiffet in Curia, credens adhuc firmiter quod magifter O. nuncius* 
pape tantum ad hoc veniret, ut prius vobis offerret pro diéto Falcafio. 
Verum cum literas veftras, quas ex parte veftra Legato attuli, infpexiffet, 
advertens prudenter et diligenter que, quot, et qualiter cedebant in 
veftree dignitatis lafionem evidentem, et alia pericula que ex hoc 
vobis, quod abfit, imminebant, admirans facilit{atem et] inconftantiam 
ejufdem, et aliorum quorundam eidem affiftentium verfutiam et ingra- 
titudinem, veftrze condolens magnificentiz et innocentie, atque ftudens 
attente quomodo veftre provideret indemnitati, vocato ad fe magiftro 

Ada de Magno Ponte, clerico regis Francie, [qui] tune aderat, eidem 
patefecit quod prefatus Falcafius multa in Curia in fui ipfius preejudi- 
cium et dedecus procuraverat, injungens . . . . . . cum feftinatione 
domino fuo regi Francie caute et fine fcandalo infinuaret. 

Nos autem 8S. et S[tephanus] die Jovis fequenti . . . . mus ibi- 
dem ad Legatum, et, auditis fupradiétis, ab ipfo traétavimus communiter 

et follicite qua via melius proceflus fupradiéti nuncii [poffet preepe] diri, 
faltem quoufque nos a curiat Romana reverteremur, et tandem in hane 
formam defcendit Legatus; quod cum magifter . . . . ad ipfum, per- 

fuadebit ei ut nullatenus recedat a regno Francie priufquam fepediétum 
Falcafium liberaverit, et ejufdem Falcafii detentio ita procurabitur in 

* Otto, the Papal Legate, came into England in 1225.—M. Paris, p. 325. 

+ A letter from G. de Craucumb and S. de Luci, addressed to Henry the Third, detailing their 
proceedings in the Papal Court relative to this affair, is printed in the Foedera, i, 273. 
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quantum poterit Legatus fine feandalo, quod fufficiens tempus nobis 
fupererit de revertendo, Deo dante, antequam ille Falkafius liberetur. 
Ad hanc intentionem juvandam de voluntate Legati confenfimus in hoc, 
ut magifter E. de Eketone, qui magiftros Simonem de Langetone et 
Adam de Magno Ponte notos habet, feftinanter ad illos accedat, impe- 
traturus ab illis et per illos pro poffe fuo que erga regem Francie, ducif- 
fam Burgundie, et prenominatum Anfellum, crediderit expedire; affe- 
rens fecum literas magiftri Petri de Collemedio fcribentis efficaciter Sil- 
vaneétenfi* epifcopo et domino B. de Roie fuper eodem. Nec erit diétus 
magifter E. eis fufpeétus quafi pro vobis laboret, quia creditur quod 
negotium domini Cancellariit in hac parte gerat, contra quem fepediétus 
Falcafius, ficut notum eft, multa propofuit. 

Porro, fi per liberationem Falcafii, quod abfit, vel alia ratione, pre- 
miffa non procedant, Legatus oftendet magiftro O. literas, quas a 
veftra majeftate fufcepit, multas perfuafiones diéturus eidem per quas 
fufficienter moveri debebit, quod nec tutum nec honeftum erit ut pro- 
grediatur.in Angliam, antequam fecundam fuper hoc receperit a domino 
papa juffionem. Et de voluntate et confilio Legati proceffit dominus 
Petrus Sarracenus ad magiftrum O., ut iram et indignationem veftram pro 

tanta injuria vobis illata ei manifeftet, ut fic cum venerit ad Legatum, 
facilius inducatur ad propofitum; et vult Legatus omnibus modis quod 
dominus Petrus una cum magiftro O. revertatur ad ipfum, ut plenius per 
eum inftruatur quid faéturus eft idem O., et de his que a domino papa 
eidem O. funt injunéta, et que fuerit intentio pape fuper eifdem, nam 
talia forfitan poterit ei preefenti revelare, que fcriptis nullatenus commit- 
teret. Legatus vult, fi aliqua induétione potuerit magiftrum O. in par- 
tibus Franciz retinere, omnia neceffaria ei inveniet, et nos eidem Legato 
promifimus fideliter, licet hoc recufaret audire, quod de hoc [plenari]e 
fatiffiet. Ad hee, fi nulla ratione potuerit feepediétus O. retineri, et pro- 
cefferit in Angliam, confilium eft Legati quod admittatur honorifice et 
fubtiliter intendatis primo eum traétatu, audientes quomodo et ad quid 

* Garinus, Bishop of Senliz.— Gall. Christ. x, p. 1409. 

¢ Richard de Marisco, Bishop of Durham. 
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venerit, deinde deludentes eum dilatione fuper eifdem, diéturi poftea ei 
quod quedam invenifti propofita que vos et regnum veftrum tangunt, 
vos volentes in his fidelium veftrorum uti confilio, et ad hoc quanta po- 
teritis affignetur dilatio, tandem pre . . . . ceffiffe fuerit, inducatur 

ut inomnibus hujufmodi fubfiftat, quamquam mandatum domini pape inde 
habueritis. Preterea . . . . omni provideretis diligentia ne, penden- 
tibus diétis dilationibus, . . . at per regnum et inimici veftri in hac 
caufa feu faciunt . . . . fuarum, per fe vel per propofitum, per . . 

. velliterarum ...... ant acceffum ad ipfum, in quantum 
fieri poterit, ne alias, dum vos traétaretis de differrendo, ipfi . 

gentes eique vell . . . . more confueto, at inducentes eundem a {eri- 
bendo domino pape pro voluntate fua, confequentur [propo]fitum, quia 
illa feriptura. . .... de plano faciendo obtinuerit. 

Sane ego, S. de Lucy, literas domini Legati . . . .. endis .. . 
. ebam, quas domino pape tranfmittit, et illis cardinalibus de quibus 

confidit fpecialiter, nec vifum fuit . . . . . ad aliquem de 
fupradiétis, quia noverunt quod tam ..... dis intendo, et in his 
que vos contingunt ......, Magifter E. de Eketone . . 
domino . . . . quod treuvasinnovariad prenominatum ..... 
mus expedire ; dunde domino . . . . proceffit ufque fuper Hiddawen, 

. forfan eundum viderimus smolina’ per Alemanniam exfpectari .. . 
. fimul profifeamur ad Curiam, Ex premiffis quanti poffit que permifit 

Deusad minusretar .... . . . . magiftrum .. . etreverfurus 
eft ad Legatum, et hoc noftre negligentiz, fi placet, non eft imputandum, 

erimus vigiles. In receffu latoris preefentium nihil certum 
audierat Legatus de advyentu . « + nondum reverfus fuit 
garcio domini Petri Saraceni, quem mifit ad magiftrum . 
S.de Lucy . .. eidem .. . . ficimus, 

Valeat dominus nofter . ....., ibiquod ..... entunt Legati 
. ut fic nobis videt ipfe negotia noftra quafi. ..... 
+ ut pape, et formam in qua fcripfit cardinalibus, et dixit . 

- poneret rationes, fumptus, vel corruptus . . 
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No. XII. 

POEM, APPARENTLY UPON THE MISFORTUNES OF FULCO DE BREAUTE.® 

Fuxco vir auftralis, quem gens laicana colebat, 

Quomodo mordibat te, Fulco, canis borialis! 

O Fulco, Fulco, fpes non fuerat tibi Jefus, 
In tertio fulco latitas, quia vermibus efus. 
Forfan novifti quod fert elatio mentis, 
In famulos Chrifti feevifti, more furentis ; 

Sanguinis effufor, mutilator, quando fuifti, 

Ultor et illufor, Dominum cur non metuifti ? 
Criminis hortator fueras, quando potuitfti, 

Stultus bellator, fed cum faftu ceciditti. 

Mortis condigna, funus pro funere reftat, 
In te funt figna; digne Deus omnia preeftat. 
O cinis ex cinere, quo fint tibi carnis honores, 
Egifti temere tot devaftando cruores. 
Dic ubi Rogerus, Sathane tuus ille fatelles 

In feriendo ferus, vellet ? quid dicere yelles ? 
Herford’ yexilli lator dux ille finifter, 

Ac fperamen belli duétor mortifque minifter. 
Dic in confliétu finali quo latuerunt ? 
Veraci diétu fugerunt, terga dederunt, 

® This poem was transcribed from the fly-leaf of a manuscript in the Royal Library of the 
British Museum, of which the reference has unfortunately been mislaid. The handwriting was of 

the thirteenth century, 
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Wyk, dic quo fuerat, vel dic ubi Wynbyrienfis 
Cum mors affuerat neutrius cernitur enfis? 
Ultio digna Dei per tempora longa pepercit, 
Demum culpa rei vili te funere merfit. 
Seu fis auftralis, feu tu fis vir borialis,